
Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana
P.O. Istruttoria e coordinamento dei procedimenti amministrativi di pianificazione, progettazione ed esecuzione di competenza della
direzione dipartimentale, predisposizione e vigilanza delle determinazioni e delle proposte di deliberazione concernenti le opere
pubbliche. Pianificazione, monitoraggio e controllo attività affari generali. Organizzazione, funzionamento, valorizzazione e gestione delle
Risorse Umane. Sistemi di valutazione. Relazioni Sindacali. Formazione del Personale. Adempimenti D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i.
Coordinamento Ufficio Protocollo.

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QN/935/2022 del 30/08/2022

NUMERO PROTOCOLLO QN/167054/2022 del 30/08/2022

OGGETTO: Articolazione della microstruttura del Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e
Manutenzione Urbana.

IL DIRETTORE

ERNESTO DELLO VICARIO

Responsabile del procedimento: Massimo Canuti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ERNESTO DELLO VICARIO

rif:202200232108 Repertorio: QN/935/2022 del 30/08/2022 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Deliberazione di G.C. n. 306 del 02 dicembre 2021 e s.m.i., è stato approvato il nuovo assetto della macrostruttura
capitolina, il Regolamento sull’Ordinamento deli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale e conferito mandato al Direttore
Generale di declinare con proprio provvedimento, un funzionigramma ricognitivo degli ambiti di attività e competenze
attribuite alle Strutture Capitoline affinché i Direttori delle medesime, adottino i relativi atti di micro-organizzazione ai
sensi della procedura prevista dal Regolamento, art. 24 (Procedure per l’articolazione interna delle Strutture);

Che quindi, in attuazione delle Deliberazioni della G.C. sopra citata, con Determinazione Dirigenziale rep. n. DG/42
dell’11 maggio 2022, successivamente modificata ed integrata con D.D. rep. n. DG/67 dell’11 agosto 2022, il Direttore
Generale ha adottato il suddetto funzionigramma ricognitivo degli ambiti di attività e competenze delle strutture nella
nuova conformazione organizzativa, previsto dall’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, propedeutico all’adozione degli atti di micro-organizzazione;

Che pertanto, in aderenza a quanto richiesto, con prot. n. QN/148774 del 3 agosto 2022 è stata inoltrata alla Direzione
Generale, ai fini dell’apposizione del relativo visto, sentiti i dirigenti delle direzioni dipartimentali, una proposta di
micro-organizzazione del Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana;

che, successivamente, a seguito dell’esame della proposta di micro-organizzazione di cui sopra, la Direzione Generale con
nota prot. n. DG/9492 del 18 agosto 2022, non ha rilevato, ai sensi del comma 4 dell’articolo 24 del vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la necessità di richiedere modifiche o integrazioni al contenuto della stessa;

Ravvisata pertanto la necessità di dover procedere con il presente provvedimento all’approvazione della proposta di
micro-organizzazione (Allegato “A”) nella quale è stato definito l’assetto dei servizi e degli uffici, demandando ai
Dirigenti responsabili l’adozione dei provvedimenti relativi all’assegnazione del proprio personale (Allegato “B”) nonché il
conferimento ai funzionari degli incarichi di specifica responsabilità di cui all’art. 14 del vigente CCDI;

Verificata la conformità dell’articolazione della microstruttura alla disciplina organizzativa prevista dal vigente
Regolamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale nonché, per quanto riguarda le responsabilità dei funzionari, alle
fattispecie previste dall’art. 14 del vigente CCDI;

CONSIDERATO CHE

Visto il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale adottato con Deliberazione della
Giunta Capitolina G.C. n. 306 del 02 dicembre 2021 e s.m.i.;

Vista le Determinazioni Dirigenziali rep. n. DG/42 e n. DG/67 rispettivamente dell’11 maggio e dell’11 agosto 2022;

Vista la nota della Direzione Generale prot. n. DG/9492 del 18 agosto 2022;

Visto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Considerato che, il presente atto rientra nel novero delle competenze dirigenziali, conformemente a quanto stabilito
dall’art. 34, co. 3, dello Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7
marzo 2013 ed altresì, in conformità alle norme di cui al D.Lg. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, quanto segue:

rif:202200232108 Repertorio: QN/935/2022 del 30/08/2022 Pagina 2 di 4



di approvare, con efficacia dal 12 settembre 2022, il nuovo assetto della micro-organizzazione del Dipartimento
Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana nell’articolazione di cui all’Allegato “A”, facente
parte integrante del presente provvedimento;
di demandare ai Dirigenti responsabili l’adozione dei provvedimenti di assegnazione agli Uffici e Servizi del proprio
personale di cui all’ Allegato ”B”, individuando, contestualmente, i funzionari cui è affidata la responsabilità dei
Servizi e degli Uffici ai sensi dell’art. 14 del vigente CCDI. Tali atti, che costituiranno parte integrante della
microstruttura, dovranno essere adottati nella forma della determinazione dirigenziale e approvati entro il 9
settembre 2022.

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

IL DIRETTORE

ERNESTO DELLO VICARIO

rif:202200232108 Repertorio: QN/935/2022 del 30/08/2022 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato B.pdf

Allegato A.pdf

rif:202200232108 Repertorio: QN/935/2022 del 30/08/2022 Pagina 4 di 4


